impugnando os danos alegados. 

Após os trâmites legais, veio a ser proferida sentença onde se decidiu julgar a

acção parcialmente procedente e, em consequência: 

“a) condenar a Ré Companhia de Seguros A... - Companhia de Seguros, S.A. a

pagar à Autora AA a quantia de 17.000,00EUR (dezassete mil euros), a título

de danos não patrimoniais; 

b) relegar a fixação de indemnização a pagar pela Ré A... - Companhia de

Seguros, S.A. à Autora AA, a título de patrimonial futuro para incidente de

liquidação, ao abrigo do disposto no artigo 609º, n.º 2 do Código de Processo

[...]

Após realização da audiência de julgamento, foi proferida sentença onde se

decidiu julgar o incidente de liquidação parcialmente procedente, e, em

consequência: 

“a) condenar a Ré Companhia de Seguros A... - Companhia de Seguros, S.A. a

pagar à Autora AA a quantia de 35.000,00EUR (trinta e cinco mil euros), a

título de dano biológico, na vertente de dano patrimonial futuro/dano

biológico. 

b) absolver a Ré Seguros A... - Companhia de Seguros, S.A. quanto ao mais

peticionado pela Autora”. 

Em desacordo com a decisão, a Ré veio interpor recurso, formulando as

[...]

A Autora nasceu em ../../1963. 

dd. A Autora desenvolve actividade como motorista de pesados da sociedade

“C..., Lda.”, auferindo uma retribuição liquida mensal de 1.117,20EUR. 

ee. A Autora despendeu a título de certidão da participação de acidente de

viação a quantia de 133,00EUR (cento e trinta e três euros) 

8 / 24

ff. Através da Apólice n.º ...74 o/a proprietário/a do veículo ..-JR-.. transferiu

para a Ré A... – Companhia de Seguros Vida S.A., toda a responsabilidade

pelos danos causados a terceiros. 

gg. Nas circunstâncias aludidas 6) a 10) encontrava-se parado camião pesado

[...]

declarou que a Autora ficou afetada com uma incapacidade permanente

parcial de 19,48%, com alta em 03.11.2020 e, em consequência, condenou a

Companhia de Seguros D..., S.A. a pagar à Autora a quantia de 10,00EUR (dez

euros), relativa a despesas de transporte e capital de remissão no montante de

28.075,86EUR (vinte e oito mil e setenta e cinco euros e oitenta e seis

cêntimos), decorrente de uma pensão anual e vitalícia de 2.336,54EUR (dois

mil, trezentos e trinta e seis euros e cinquenta e quatro cêntimos), a que

acrescem juros de morada, à taxa legal de 4% sobre o capital de remissão,

desde essa data e até à sua efetiva entrega. 

kk. Em cumprimento da sentença proferida em 36., a Companhia de Seguros

D... S.A. procedeu ao pagamento à Autora da quantia de 2.317,21EUR (dois

mil, trezentos e dezassete euros e vinte e um cêntimos), a título de

incapacidade temporária absoluta e incapacidade temporária parcial; da

quantia de 28.075,86EUR (vinte e oito mil e setenta e cinco euros e oitenta e

seis euros), a título de capital de remissão e da quantia de 1.590,75EUR (mil e

quinhentos e noventa euros e setenta e cinco cêntimos), a título de juros

moratórios. 

3. Na presente data, a Autora desenvolve actividade como motorista de

pesados da sociedade “C..., Lda.”, auferindo uma retribuição liquida mensal de

1.531,20EUR.

/////

IV. APRECIAÇÃO DO RECURSO

[...]

e, alterando-se em conformidade a sentença recorrida, liquida-se a

indemnização em causa – correspondente ao dano biológico, na vertente

de dano patrimonial futuro e na parte não coberta e ressarcida pela

indemnização recebida pela Autora por acidente de trabalho – no valor

de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros), condenando-se a Ré a pagar à Autora

esse valor e absolvendo-a quanto ao mais que havia sido peticionado

Custas a cargo de ambas as partes na proporção do respectivo decaimento.

Notifique.

Coimbra, 

(Maria Catarina Gonçalves)